



REGOLAMENTO COPPA BANCA STATO DI DRESSAGE 2025

1. SCOPO

La Coppa BancaStato di dressage consiste nel premiare i migliori binomi in ciascuna delle tre categorie (Brevetto, Licenza R, Licenza N) per le gare svolte nel corso della stagione agonistica.

2. PARTECIPAZIONE

Partecipano alla Coppa BancaStato di dressage le amazzoni ed i cavalieri soci di un circolo ippico affiliato alla FTSE. La FTSE si riserva di richiedere prova della corretta appartenenza ad un circolo ippico riconosciuto (tesserino o ricevuta tassa annuale). Tutti i cavalieri e le amazzoni possono partecipare alla Coppa BancaStato con più cavalli.

3. CLASSIFICA

La Coppa BancaStato di dressage comprenderà tutti i concorsi ufficiali dell'anno nella regione, secondo la programmazione definita nella riunione annuale dei Presidenti dei circoli della FTSE.

Saranno necessari almeno tre concorsi per formare il circuito di Coppa BancaStato di dressage.

Per l'allestimento delle proposizioni conformi al regolamento della Coppa BancaStato, gli organizzatori sono pregati di consultare la FTSE.

Per poter ricevere punti validi per la classifica di ciascuna categoria, ogni binomio dovrà partecipare ad almeno due concorsi.

La classifica viene calcolata in base alla tabella sequente:

Categorie	Brevetto	Licenza R				Licenza N			
Gare	FB	FB	GC	L	М	GC	L	М	S
Rango	Punti	Punti	Punti	Punti	Punti	Punti	Punti	Punti	Punti
10	11	22	22	33	44	22	33	44	55
2°	9	18	18	27	36	18	27	36	45
<i>3°</i>	8	16	16	24	32	16	24	32	40
40	7	14	14	21	28	14	21	28	35
<i>5°</i>	6	12	12	18	24	12	18	24	30
6°	5	10	10	15	20	10	15	20	25
oltre	2	4	4	6	8	4	6	8	10

GC = Giovani Cavalli

In tutte le gare i punti verranno assegnati a tutti i partecipanti.

In caso di conseguimento della licenza durante la stagione, i punti ottenuti in precedenza saranno riportati.

In caso di rango ex aequo i punti verranno comunque assegnati per intero ad ogni binomio.

4. DIVERSI

La piazza di concorso che ospiterà la finale della Coppa BancaStato di dressage è annunciata in occasione della riunione con i rappresentanti dei circoli.

Per poter ospitare la Finale della Coppa BancaStato, un concorso deve avere in programma 2 tipi di gare diversi (FB, L, M).

Nel caso in cui venissero annunciati uno o più concorsi dopo la Finale della Coppa BancaStato dressage, è facoltà del Comitato FTSE decidere se riportare i punti conseguiti dai cavalieri in queste manifestazioni nella Classifica di Coppa BancaStato dell'anno in corso o dell'anno successivo.

Per quanto non esplicitamente previsto nel presente regolamento restano validi ed applicabili i regolamenti il Regolamento Generale RG e il Regolamento di dressage DR in vigore.

5. PREMI

Per attribuire i premi di ogni categoria della Coppa BancaStato di dressage ci vorranno minimo 3 binomi classificati in ciascuna categoria. Se il numero non verrà raggiunto a fine stagione, la singola categoria verrà esclusa.

In caso di parità di punti il premio verrà suddiviso. Il cavaliere classificato più volte riceve un solo premio.

I vincitori della Coppa BancaStato di dressage verranno premiati sul campo gara durante l'ultimo concorso e il primo classificato di ogni categoria anche in occasione della Cena del Cavaliere.

I premi, sia in contanti che in natura, sono offerti interamente da BancaStato, e sono così suddivisi:

Categoria RB

1° classificato Fr. 250.-

2° classificato Fr. 150.-

3° classificato Fr. 120.-

4º classificato Fr. 100.-

5° classificato Fr. 80.-

Dal 6° al 10° classificato Fr. 60.-

Categoria Licenza R

1° classificato Fr. 400.-

2° classificato Fr. 300.-

3° classificato Fr. 250.-

4° classificato Fr. 200.-

5° classificato Fr. 150.-

Dal 6° al 10° classificato Fr. 100,-

Il 1º classificato di ogni categoria riceverà una coperta offerta da BancaStato. Al miglior Junior (fino a 18 anni) sia della categoria Brevetto come anche della categoria Licenza R verrà offerto un premio speciale dell'ammontare di Fr. 150.-.

6. RICORSI

Qualsiasi contestazione relativa all'applicazione del presente regolamento sarà risolta inappellabilmente dal Comitato esecutivo della FTSE ed è da inoltrare per invio raccomandato al Presidente della FTSE entro cinque giorni dalla premiazione ufficiale.

Questo Regolamento, approvato dal Comitato FTSE, entra in vigore il 1° gennaio 2025.

Il Presidente

Avv. Ester Camponovo

(firmato)